


Východiska:
Specifika studentů z PF (výzkum SCIO 2016)

� PF školou “druhé volby“,

� někteří studenti disponují nižšími studijními předpoklady,

� zájem pouze o obor a nezájem o učitelskou profesi,

� nízký zájem o studium jako takové,

� nesourodé osobnosti ve skupinách při povinných 

předmětech.



Střelba	do	vlastních	řad	- citace	
ze	TZ	Scio (publ.	3.5.2016)
„Ti, kteří mají v plánu učit ve škole, mají výrazně horší 

studijní předpoklady, než ostatní. Mají průměrný 

percentil z testu OSP jen 38,7, kdežto ti, kdo učit nechtějí, 

mají průměrný percentil 50,8. Nejlepší výsledky vykazují 

ti, které by bavilo učit, ale živit se tím nechtějí (průměrný 

percentil mají 54,6).“



Co	to	implikuje?
Studenti PF JU jsou ohrožení odchodem ze studia, neboť 

nemají rozvinuté  kompetence, které by jim pomáhaly 

zvládat nároky studia. 

� Nižší studijní předpoklady,

� nízká motivace pro učitelskou profesi,

� nevhodná volba oboru,

� škola „druhé volby – volba na jistotu“.



Vytvoření	podpůrné	skupiny
Zaměřeno na dvě kategorie:

� Objevení vlastní motivace pro studium a obor,

� osobní kompetence – sebepojetí studentů.



Vytvořená	podpůrná	skupina
Nabídku využilo:

� 9 účastnic – napříč obory PF,

� setkávání 1 krát za 2 týdny v pozdních odpoledních 

hodinách,

� neformální prostředí VŠ psychologické poradny.



� Uspořádání a pravidla odpovídající otevřené 

terapeutické skupině,

� ve vedení skupiny pedagog a psycholog.



Jak	se	podpůrná	skupina	osvědčila?

� Stabilní účast v průběhu celého semestru,

� zájem studentek na pokračování skupiny,

� u závažnějších situací – návazná individuální péče

v rámci VŠ poradny,

� účastníci postoupili do dalšího ročníků studia.



Dotazníkové	šetření
Dotazníkové šetření proběhlo u prvních ročníků, kterým byla 

nabídnuta možnost účastnit se podpůrné skupiny. 

Dotazník – otevřené otázky zaměřené na:

� Nejzávažnější obtíže v průběhu prvního ročníku,

� obavy před nástupem na VŠ a míra jejich (ne)naplnění 

v průběhu prvního roku,

� otázky zaměřené na podpůrnou sociální síť – vztahy se 

spolužáky, klíčová osoba apod.



Respondenti:

86 respondentů:

� 64 žen

� 22 mužů

Vyhodnocení:

� otevřené kódování



Výsledky:
Nejčastější obavy:

� Z náročnosti studia a vlastní schopnosti ho zvládnout,

� z vhodnosti zvoleného oboru,

� ze systému a jeho novosti,

� schopnosti zorientovat se v systému PF JU,

� nutnosti větší samostatnosti,



� z nových spolužáků (průzkum ukazuje, že polovina 

studentů prvního ročníku neznala nikoho ze svých 

budoucích spolužáků),

� zvládání organizační stránky – najít učebnu, 

zorientovat se v kampusu apod..



Účast	na	podpůrné	skupině
Studenti byli informováni o existenci podpůrné skupiny.

Důvody neúčasti v podpůrné skupině:

� Nevyhovující termín a nechuť hledat jiný,

� nejčastější odpověď byla „nevyhovující termín

a nechuť hledat jiný“,



� nezájem o skupinu,

� strach z neznáma,

� strach z otevřeného rozhovoru s cizími lidmi.



Závěr:

� Zmíněné obavy se potvrdily téměř u poloviny 

respondentů.

� Otázky na podpůrnou sociální síť ukázaly, že 

průměrně udávaná doba navázání nových sociálních 

kontaktů byla dva týdny (60%).



� Na otázku, zdali respondenti mají ve svém okolí 

někoho, na koho je možné se obrátit, když si neví 

ve své situaci rady – studenti odpovídali minimálně.

� Na otázku, zdali je takovou podpůrnou osobou 

někdo ze spolužáků, uváděli respondenti, že jsou to 

právě spolužáci z jednotlivých kruhů.



Studenti na PF mají nejvíce obav: 

� ze samostatnosti,

� z rozhodování.



Účastníci	podpůrné	skupiny		
uváděli,	že	jim	podpůrná	skupina:
� Pomohla mi najít nová přátelství,

� pomohla mi lépe se adaptovat,

� dokázala jsem najít pomoc při mých problémech,

� uvědomila jsem si, že i ostatní mají stejné problémy.




